令和７年６月２４日 議会運営委員会③（速報版）

－１－

議 会 運 営 委 員 会 会 議 録 ③

１ 開会年月日

  令和７年６月２４日（火）

２ 開会場所

  第二委員会室

３ 出席委員（１１名）

  委 員 長    名 取  顕 一

  副委員長    田 中  香 澄

  理  事    浅 川  のぼる

  理  事    宮 本  伸 一

  理  事    金 子  てるよし

  理  事    上 田  ゆきこ

  委  員    松 平  雄一郎

  委  員    石 沢  のりゆき

  委  員    山 田  ひろこ

  委  員    白 石  英 行

  委  員    浅 田  保 雄

４ 委員外議員

  議  長    市 村  やすとし

  副議長     高 山  泰 三

５ 出席説明員

  成 澤 廣 修  区 長

  佐 藤 正 子  副区長

  加 藤 裕 一  副区長

  丹 羽 恵玲奈  教育長

  新 名 幸 男  企画政策部長

  竹 田 弘 一  総務部長

  榎 戸   研  防災危機管理室長

  高 橋 征 博  区民部長

令和７年６月２４日 議会運営委員会③（速報版）

－２－

  長 塚 隆 史  アカデミー推進部長

  鈴 木 裕 佳  福祉部長兼福祉事務所長

  矢 島 孝 幸  地域包括ケア推進担当部長

  多 田 栄一郎  子ども家庭部長

  矢 内 真理子  保健衛生部長兼文京保健所長

  鵜 沼 秀 之  都市計画部長

  小 野 光 幸  土木部長

  木 幡 光 伸  資源環境部長

  松 永 直 樹  施設管理部長

  宇 民   清  会計管理者会計管理室長事務取扱

  吉 田 雄 大  教育推進部長

  渡 邊   了  監査事務局長

  畑 中 貴 史  総務課長

６ 事務局職員

  事務局長     佐久間 康 一

  議事調査主査   杉 山 大 樹

  議事調査主査   小松崎 哲 生

  議事調査主査   糸日谷   友

  議事調査主査   菅 波 節 子

  主  事     阿 部 隆 也

  主  事     眞 鍋 由起子

  係  員     平 尾 和 香

７ 本日の付議事件

  (1) 議員の派遣について

  (2) その他

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

午後 ７時３１分 開会

○名取委員長 ただいまより、議会運営委員会を開会いたしたいと思います。

 委員につきましては、全員御出席をいただいております。

 理事者につきましても、全員御出席をいただいております。

令和７年６月２４日 議会運営委員会③（速報版）

－３－

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○名取委員長 議員の派遣についてでございます。

 資料１「議員の派遣について」を御覧ください。

 このたび、区長より、姉妹都市である大韓民国ソウル特別市松坡区との都市間交流をさら

に促進し、両都市の発展を目指すことを目的に実施する、文京区・松坡区交流事業「韓国松

坡区区民ツアー」に、文京区議会を代表して、１名派遣してほしいとの依頼がありました。

 本件について、資料のとおり、国際交流事業を所管する総務区民委員会の委員長を派遣す

ることといたしたいんですが、よろしいでしょうか。

（「はい」と言う人あり）

○名取委員長 それでは、そのように……。

 金子委員。

○金子委員 都市間交流、自治体間の、外国との交流の事業ということで、区長から派遣の要

請があって、区民ツアーへの参加という形で、総務区民委員会の委員長さんを派遣したいと、

こういう内容になっているわけです。そういう自治体間の国際的な交流の意義というのは、

私たちも一定あるというふうに考えてはおりますけれども、ただ、税金を使っての議員派遣

でありますので、確かめておきたいんですが、その目的などについては、友好都市との交流

ということで尽きるというふうに思いますけれども、さらに、松坡区から招待というんです

か、要請は議長ですか、に来ている。ほかにこういう形で、今度は区長さんからの要請とい

う形でやると。その意義については、どのように考えるのかと。これ誰に……。

○名取委員長 誰に聞きますか。

 佐久間事務局長。

○金子委員 ちょっと、それが１点と、まとめて聞きますから。

 それと、やはり先ほどもちょっと触れましたけれども、税金を使っての派遣ということで

すので、例えば海外ですので、前例もあるので、そういうことはないと思うんですけれども、

つまり、航空機の航空券の種別などについては、ビジネスクラスなどは使わないで、エコノ

ミーで行くというような形になって、いわゆる全体としての費用は、低廉良質なものが求め

られるというふうに私、考えますけれども、その点はどのようになっているのか、確認して

おきたいと思います。

○名取委員長 佐久間事務局長。

○佐久間区議会事務局長 今回の派遣につきましては、区長から区民ツアーへ議会の代表とし

令和７年６月２４日 議会運営委員会③（速報版）

－４－

て１名ということで、そちらについて、総務区民委員会委員長、それから、松坡区の区長の

ほうから、議会、それから議長に対して、百済祭りに御招待するという案内を頂いておりま

す。その案内につきまして、議会を代表して議長を派遣するといいますか、行っていただく

という形にしてございます。

 それから、費用についてでございますけれども、基本的にまだ具体的に手続を進めており

ませんので、ビジネスクラスなのかエコノミーなのかといったことについては、今、こうな

っていますとはお答えできませんけれども、基本的には、支出が適正になるようにというこ

とで、例えば区ですとか議会についても、その立場に応じた席というのは一定決まってござ

いますので、その規定の中で準備をしていきたいというふうに考えてございます。

 また、最近の物価高等を踏まえた、コストの考え方ということでございますが、基本的に

は、議長が議会を代表して視察に行く際などにつきましては、事務局のほうで随行もいたし

ますけれども、そのあたりはアカデミー推進部と調整をし、今回は議長の随行については、

アカデミーのほうで御対応いただけるということですので、そういったことで、議会事務局

からは随行は省略していると。そういったことで、一定配慮はしていると承知をしてござい

ます。

○名取委員長 金子委員。

○金子委員 一定の配慮をしているのは、確認できたわけですけれども、航空券の種別などに

ついて、規定上はどうなっているんですか。ビジネスとエコノミーだと相当違うということ

で、規定上はどうなっているんですか。

○名取委員長 今のルールでということですか。はい。

 佐久間事務局長。

○佐久間区議会事務局長 今のルールでいきますと、議会を代表していく方については、飛行

機であればビジネス、新幹線であればグリーン車ということになってございます。

○名取委員長 金子委員。

○金子委員 だから、そうすると今回の場合は、議会を代表していくのは、先方さんから要請

があった議長さんなわけですよね。規定はそうなっていると。だから、今回の場合、区長か

ら要請があって、区民ツアーの一員として参加すると、形式はなっているんだけど、その場

合の規定の決めというのは、ないということなんですか。じゃなくて、議長はそうなってい

るから、そうじゃないということは、反対に解釈すれば、エコノミーで行きますよというこ

とが確認されるんでしょうか。

令和７年６月２４日 議会運営委員会③（速報版）

－５－

 先ほど言った、一定の経費的な配慮というのは、今、こういう状況だからこそ、はっきり

明確にしておく必要があるというふうに思うんですよ。それで、こういう質問をしておりま

す。

○名取委員長 長塚アカデミー推進部長。

○長塚アカデミー推進部長 区民ツアーにつきましては、区議会を代表する方一名の同行を依

頼しております。現状の予定といたしましては、区民の方と同一のエコノミーを用意すると

いうのが方針でございます。

○名取委員長 よろしいですか。はい。

 それでは、そのように決定をさせていただきます。

 なお、本件につきましては、本日の本会議に、議長発議により追加提案し、議決すること

といたします。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○名取委員長 その他に入ります。

 委員会記録について。本日の委員会記録については、委員長に御一任願いたいんですが、

よろしいでしょうか。

（「はい」と言う人あり）

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○名取委員長 以上で、議会運営委員会を閉会いたします。

午後 ７時３８分 閉会